

Ba Đình, ngày tháng 9 năm 2022

Số: /KH-BCĐ

KẾ HOẠCH
Tổ chức, hướng dẫn tổ chức thực hiện “Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời” năm 2022

Căn cứ Công văn số 4342/BGDĐT-GDĐT ngày 07/9/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tổ chức “Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2022”; Công văn số 9142/VP-KGVX ngày 13/9/2022 của UBND thành phố Hà Nội về việc tổ chức Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2022; Công văn số 2859/SGDDT-GDĐT-ĐH ngày 16/9/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội về việc tổ chức “Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời” năm 2022, Ban Chỉ đạo xây dựng xã hội học tập quận Ba Đình ban hành Kế hoạch tổ chức, hướng dẫn tổ chức thực hiện “Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời” (sau đây gọi là Tuần lễ) năm 2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức Tuần lễ nhằm quán triệt nâng cao nhận thức của người dân về vai trò của chuyển đổi số đối với việc học tập suốt đời; tăng cường trách nhiệm của các cấp chính quyền, các ngành, các tổ chức, đoàn thể, lực lượng xã hội trong việc xây dựng, cung ứng các kênh và công cụ học tập suốt đời cho người dân; đặc biệt trong bối cảnh bình thường mới sau đại dịch COVID-19.

- Nâng cao nhận thức của người dân trong cộng đồng về tầm quan trọng của việc học tập thường xuyên, học tập suốt đời đối với sự phát triển toàn diện của cá nhân; huy động được sự quan tâm và tham gia tích cực của các cấp chính quyền, các ngành, các tổ chức, đoàn thể, lực lượng xã hội trong việc triển khai các hoạt động của Tuần lễ.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền về học tập suốt đời và xây dựng xã hội học tập để cán bộ, nhân viên, người lao động nhận thức được ý nghĩa và tính cấp thiết của việc cập nhật, tiếp thu, vận dụng những tri thức mới.

2. Yêu cầu: Tổ chức Tuần lễ với hình thức và nội dung thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế tại đơn vị.

II. NỘI DUNG

1. Chủ đề: “Thúc đẩy chuyển đổi số phục vụ cho học tập suốt đời sau đại dịch COVID -19”.

2. Thời gian, địa điểm tổ chức

- Thời gian: “Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời” năm 2022 sẽ diễn ra từ ngày **01/10/2022** đến ngày **07/10/2022**.

- Địa điểm: Tại các cơ sở giáo dục và các thiết chế giáo dục ngoài nhà trường.

- Lễ khai mạc: **07h30 ngày 03/10/2022 (thứ Hai)** tại Trường THCS Nguyễn Công Trứ (Số 8 phố Nguyễn Trường Tộ, quận Ba Đình, Hà Nội).

3. Nội dung các hoạt động giáo dục

- Tổ chức Lễ khai mạc với sự tham gia của đại diện lãnh đạo cấp ủy đảng, chính quyền, các cơ quan, tổ chức xã hội có liên quan; đại diện các cơ sở giáo dục, các thiết chế văn hóa, các cơ quan thông tin đại chúng; đại diện các tầng lớp nhân dân, học sinh, sinh viên trên địa bàn.

- Triển khai các hoạt động của Tuần lễ theo hình thức trực tiếp hoặc trực tiếp kết hợp trực tuyến nhằm lan tỏa thông điệp và đưa chủ đề của Tuần lễ vào cuộc sống một cách thiết thực, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động dạy và học, hoạt động thư viện...; đa dạng hóa các hoạt động giáo dục để đáp ứng nhu cầu học tập của mọi người dân trên địa bàn, từ đó xây dựng văn hóa học tập suốt đời cho cộng đồng dân cư.

- Các cơ sở giáo dục xây dựng, thu thập, khai thác thông tin và các nguồn tài nguyên giáo dục mở hữu ích; tích cực phổ biến, giới thiệu các tài nguyên này trên cổng thông tin điện tử của đơn vị. Tổ chức các lớp tập huấn, hướng dẫn về kỹ năng tìm kiếm, khai thác, sử dụng thông tin trên mạng Internet an toàn, hiệu quả cho học sinh, phụ huynh, cán bộ và người lao động trên địa bàn. Khuyến khích các thư viện công cộng, thư viện nhà trường, thư viện của trung tâm học tập cộng đồng trên địa bàn chia sẻ, hỗ trợ lẫn nhau về cơ sở vật chất, trang thiết bị, nguồn lực, kinh nghiệm tổ chức các hoạt động, góp phần tạo thói quen và nhu cầu học tập thường xuyên cho người dân.

- Khuyến khích giáo viên, học sinh tham gia các diễn đàn, các câu lạc bộ trực tuyến; khuyến khích giáo viên, học sinh, sinh viên tham gia diễn đàn, câu lạc bộ trực tuyến, giao lưu, chia sẻ về sách, văn hóa đọc, nghiên cứu khoa học... góp phần từng bước phát triển hệ sinh thái chuyển đổi số trong hoạt động dạy, học; tổ chức các cuộc thi về chủ đề công dân học tập, công dân toàn cầu để nâng cao hiểu biết về các kỹ năng, năng lực thiết yếu của công dân trong thời đại số hóa, toàn cầu hóa, góp phần xây dựng cộng đồng học tập trực tuyến ngày càng phát triển.

- Khuyến khích các doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực công nghệ phối hợp, đồng hành, tài trợ cho các tổ chức, cơ sở giáo dục triển khai các lớp tập huấn, hướng dẫn kỹ năng tìm kiếm, khai thác, sử dụng thông tin trên mạng Internet một cách an toàn, hiệu quả cho học sinh, sinh viên, phụ huynh, cán bộ công nhân viên chức, người lao động trên địa bàn; xây dựng và phát triển các ứng dụng, trò chơi miễn phí có tính giáo dục kết hợp giải trí lành mạnh để tạo sân chơi hữu ích cho trẻ em, học sinh, sinh viên.

- Tăng cường vai trò của các trường học trong việc cung cấp các nguồn tài nguyên học liệu mở (sách, báo, học liệu, bài giảng điện tử, bài giảng dạy trên truyền hình, học liệu số đa phương tiện, phần mềm mô phỏng và các học liệu khác); liên thông, liên kết với hệ thống cơ sở giáo dục thường xuyên để phục vụ nhu cầu học tập suốt đời của người dân.

- Khuyến khích các cơ quan báo hình, báo điện tử tổ chức các sân chơi, diễn đàn, cuộc thi có chủ đề về cộng đồng số, công dân số giúp học sinh, sinh viên và người dân tìm hiểu về các kỹ năng và năng lực thiết yếu của công dân trong thời đại số và toàn cầu hoá; khuyến khích người dân và các cộng đồng tích cực tham gia, tự đọc, ghi âm, ghi hình đóng góp, chia sẻ, dự thi.

- Đẩy mạnh các hoạt động nhằm thực hiện các nhiệm vụ theo Công văn số 4342/BGDĐT-GDĐT ngày 07/9/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tổ chức Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2022; Công văn số 9142/VP-KGVX ngày 13/9/2022 của UBND Thành phố về việc tổ chức Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2022; Công văn số 2859/SGDDĐT-GDĐT-ĐH ngày 16/9/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội về việc tổ chức “Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời” năm 2022; đẩy mạnh các hoạt động học tập thường xuyên, học tập suốt đời trong gia đình, dòng họ, cộng đồng thông qua việc xây dựng và triển khai các mô hình “gia đình học tập”, “dòng họ học tập”, “cộng đồng học tập” và “đơn vị học tập”.

4. Công tác tuyên truyền giáo dục

- Đẩy mạnh và đổi mới các hoạt động thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng; cổng thông tin điện tử của đơn vị, tổ chức liên quan; các trang mạng xã hội, phát thanh trên hệ thống đài phát thanh của các phường, phối hợp với các cơ quan báo chí viết bài tuyên truyền đưa tin, bài về các hoạt động của Tuần lễ học tập suốt đời; phát hiện, nhân rộng các tấm gương tự học trong giai đoạn chuyển đổi số để học tập suốt đời; nhằm nâng cao hiểu biết của người dân về tầm quan trọng và vai trò của chuyển đổi số trong việc cung ứng cơ hội học tập suốt đời.

- Tại các cơ sở giáo dục: trường học Mầm non, Tiểu học, THCS, THPT, Trung

tâm GDNN-GDTX, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao, Trung tâm học tập cộng đồng 14 phường, các cơ sở và các thiết chế giáo dục ngoài nhà trường và những nơi công cộng trên địa bàn: treo băng rôn, khẩu hiệu; Tổ chức các đoàn xe lưu động tuyên truyền về chủ đề lễ để người dân biết và tham gia:

+ Xây dựng xã hội học tập là trách nhiệm của toàn Đảng, Nhà nước và của toàn dân.

+ Chuyển đổi số - phát triển học tập trong thời đại Công nghệ 4.0.

+ Học tập sử dụng công nghệ - chìa khóa của mọi thành công.

+ Việc chuyển đổi số rất quan trọng. Nếu bạn biết cách học, cả thế giới sẽ mở ra cho bạn.

+ Tự học là một cách xây dựng xã hội học tập.

+ Đọc và học tập suốt đời theo tấm gương Bác Hồ vĩ đại.

+ “Học hỏi là một việc phải tiếp tục suốt đời” (Hồ Chí Minh).

+ Học ở trường, học ở sách vở, học lẫn nhau và học nhân dân (Hồ Chí Minh).

- Phát động phong trào thi đua dạy tốt, học tốt, tổ chức các hoạt động khuyến học, thể dục thể thao, văn hóa văn nghệ, hoạt động chuyên đề, câu lạc bộ... trong các trường học trong “Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời” với những nội dung cụ thể thiết thực. Cuối tuần lễ tổ chức tổng kết khen thưởng những điển hình tiên tiến dạy tốt, học tốt, tổ chức hoạt động tốt.

- Cổng thông tin điện tử quận, các phương tiện thông tin của phường tổ chức tuyên truyền, đưa tin, bài về các hoạt động của Tuần lễ; phát hiện, nhân rộng các tấm gương tự học, học tập suốt đời; xây dựng các chuyên mục phục vụ học tập suốt đời phù hợp với đặc thù của địa phương.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo quận

- Là cơ quan thường trực, chịu trách nhiệm tham mưu với UBND quận xây dựng chương trình, kế hoạch và tổ chức thực hiện nội dung kế hoạch Tuần lễ, đẩy mạnh các hoạt động nhằm thực hiện các mục tiêu của Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-2030” trên địa bàn quận Ba Đình.

- Phối hợp với Trung tâm GDNN-GDTX, Hội Khuyến học, các phòng, ban của quận hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra các trường học, các trung tâm học tập cộng đồng, các trung tâm ngoại ngữ tin học, các cơ sở giáo dục và các thiết chế giáo dục ngoài nhà trường trên địa bàn quận trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Lập dự trù kinh phí cho các hoạt động “Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời” năm 2022 tại quận, trình lãnh đạo quận phê duyệt.

- Chủ động phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức các hoạt động theo kế

hoạch. Tổng hợp kết quả hoạt động “Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2022” báo cáo Ban chỉ đạo xây dựng XHHT quận và Thành phố. Đồng thời tham mưu Ban chỉ đạo quận khen thưởng các đơn vị tổ chức tốt các hoạt động theo Kế hoạch.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao, Trung tâm GDNN-GDTX, Hội Khuyến học, UBND 14 phường, các trường Mầm non, Tiểu học, THCS, THPT trên địa bàn quận

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn, tổ chức truyền thông, tuyên truyền và thực hiện các nội dung Kế hoạch tổ chức “Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời” năm 2022 trong các nhà trường, thư viện, nhà văn hóa, câu lạc bộ và các điểm sinh hoạt văn hóa cộng đồng trên địa bàn quận trước và trong thời gian diễn ra “Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời”.

- Phối hợp với các đơn vị trên địa bàn quận biên tập, viết bài, đưa tin trên Cổng thông tin điện tử của quận. đài truyền thanh 14 phường tuyên truyền về các hoạt động của Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời, các tấm gương tự học, học tập suốt đời.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức “Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời” năm 2022. Ban Chỉ đạo xây dựng xã hội học tập quận đề nghị các đơn vị nghiêm túc thực hiện. Kết quả thực hiện báo cáo về Ban chỉ đạo qua link <https://tinyurl.com/HTSD2022> trước ngày 15/10/2022 để tổng hợp báo cáo Thành phố, Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội theo quy định./.

Nơi nhận:

- Sở GDĐT Hà Nội;
- TT Quận uỷ - TT HĐND quận;
- Các đ/c lãnh đạo UBND quận;
- UB MTTQ và các đoàn thể CT-XH;
- Các Phòng: GDĐT, VH TT;
- Trung tâm VH TT&TT, GDNN-GDTX;
- Hội Khuyến học quận;
- UBND 14 phường,
- Các trường MN, TH, THCS, THPT trên địa bàn;
- Lưu: VT.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND QUẬN
Phạm Thị Diễm**